[image: https://sun3-11.userapi.com/impg/29IJt18Gshl5uxvIdjiGuYRDPdsqtoIBFI-D3Q/1aW5TstNOmQ.jpg?size=1080x610&quality=96&sign=77d6208bbf154965cb3a64fab1960ea3&c_uniq_tag=Gq7mFqq-q59zG2hGY_kSucBDl10nGQeh_coLF55OMAE&type=album]
ПРОТОКОЛ
родительского собрания № 1
от 17 сентября 2024г.

Присутствует: 9 человек
Отсутствует: 8 человек

Тема: «Начало учебного года – теперь мы дошколята».

Повестка дня:

1. Выступление воспитателя «Возрастные особенности детей 6-7 лет.
2. Особенности образовательного процесса в подготовительной  группе.
3. Выборы состава родительского комитета.
4. Разное.

1. Выступила: воспитатель Ермолова А.А. она познакомила родителей с возрастными особенностями детей 5-6 лет. Ребенку исполнилось 5 лет. Он превратился в фантазера, которому позавидует даже Андерсен. Малыш готов целый день воплощать свои фантазии в реальность. Он верит в чудеса и видит их повсюду. Это, очень творческий, волнующий период в жизни вашего ребенка. Только от вас зависит, чтобы его нестандартное логическое мышление и воображение не угасли, развивались.
2. Выступила: воспитатель Ермолова А.А. она рассказала об особенностях образовательного процесса в подготовительной  группе.
В детском саду разработан гибкий режим дня, учитывающий возрастные психофизиологические возможности детей, их интересы и потребности, обеспечивающий взаимосвязь планируемых занятий с повседневной жизнью детей в детском саду. Кроме того, учитываются климатические условия (в течение года режим дня меняется дважды). В отличие от зимнего в летний оздоровительный период увеличивается время пребывания детей на прогулке. Прогулка организуется 2 раза в день: в первую половину дня - до обеда и во вторую половину - после дневного сна или перед уходом детей домой. При температуре воздуха ниже -15° С и скорости ветра более 7 м/с продолжительность прогулки сокращается. Прогулка не проводится при температуре воздуха ниже -20°С и скорости ветра более 15 м/с. Во время прогулки с детьми проводятся игры и физические упражнения. Подвижные игры проводят в конце прогулки перед возвращением детей в помещение ДОУ. Дневному сну отводится 2- 2.20 часа. Самостоятельная деятельность детей (игры, подготовка к занятиям, личная гигиена и др.) занимает в режиме дня не менее 3-4 часов. Максимально допустимый объем недельной образовательной нагрузки, включая занятия по дополнительному образованию, составляет 15 занятий. Занятия, требующие повышенной познавательной активности и умственного напряжения детей, проводятся в первую половину дня и в дни наиболее высокой работоспособности
детей (вторник, среда). Для профилактики утомления детей такие занятия сочетаются с физкультурными, музыкальными занятиями.

Председатель родительского собрания: Рыжик В,С.
Секретарь собрания: Попова В.Н.

image1.jpeg
POLOUTEJIbCKUE COBPAHWUA